# S-504

Roll No. ..... Total Pages: 4

# GE-202/GE-07

### Geography of Asia एशिया का भुगोल

B.A., B.Sc. IInd Year 2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 35

This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Note: two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.  $(2 \times 9\frac{1}{2} = 19)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the geographical factors affecting distribution and density of population in Asia and suggest the scheme for solution of population problem in Asia.

एशिया में जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए तथा एशिया की जनसंख्या समस्या के समाधान हेतु उपायों को समझाइए।

**2.** Describe the natural vegetation region of Asia.

एशिया की प्राकृतिक वनस्पित प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

- Present and account of iron and steel industry of Asia.
  एशिया के लौह इस्पात उद्योगों का वितरण प्रस्तुत कीजिए।
- **4.** "Asia is the continent of diversity and differentiation" discuss this statement.
  - "एशिया विभिन्नताओं एवं विविधताओं का महाद्वीप है" इस कथन की विवेचना कीजिए।

**5.** Describe the geographical condition favourable for the growth and distribution of either rise or wheat in Asia.

एशिया में चावल और गेहूँ के उत्पादन एवं वितरण हेतु अनुकूल भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the production and distribution of mineral oil in Asia.

एशिया में खनिज तेल के उत्पादन व वितरण का वर्णन कीजिए।

**2.** Describe the Silk production of Japan.

जापान के रेशम उत्पादन का वर्णन कीजिए।

Describe the internal drainage pattern of Asia.
 एशिया की आन्तरिक प्रवाह प्रणाली का वर्णन कीजिए।

- Describe the characteristics of monsoon in climate of Asia.
  एशिया में मानसूनी जलवायु की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- **5.** Describe the relief of Asia.

एशिया के उच्चावच का वर्णन कीजिए।

**6.** Describe the coal resources of China.

चीन के कोयला संसाधनों का वर्णन कीजिए।

**7.** Write a note on Trans Siberian Railways.

ट्रांस साइबेरियन रेलमार्ग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**8.** What do you understand by "South Asian Association for Regional Cooperation" (SAARC), describe its aims and objectives.

"दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन" (दक्षेस) से आप क्या समझते हैं, इसके लक्ष्य एवं उद्देश्य बताइए।